杭州市生态环境局

杭环函〔2019〕12号
杭州市生态环境局
关于开展2018年度环境统计年报工作的通知
各区、县（市）生态环境分局（环保分局），杭州经济开发区、西湖风景名胜区、大江东产业集聚区环保局，局机关相关处室、直属相关单位：

根据生态环境部办公厅《关于开展2018年度环境统计年报工作的通知》（环办综合函〔2019〕12号）和省生态环境厅办公室《关于开展2018年度环境统计年报工作的通知》（浙环办函〔2019〕1号）要求，现就做好我市2018年度环境统计年报工作有关事项通知如下：

一、报表内容

2018年度环境统计年报继续执行《环境统计报表制度》（国统制〔2017〕18号）、《环境管理统计报表制度》（国统办函〔2017〕85号）、《环境统计技术要求》、《环境统计数据审核细则（试行）》等规定。相关文件请登录中国环境监测总站主页（http://www.cnemc.cn/）“监测规范—污染源”栏中自行下载。

二、报送方式和时间

各区、县（市）2018年度环境统计年报数据应于2019年2月28日前通过“十三五”环境统计业务系统（http://10.100.249.42/htweb）完成审核和报送，同时提交纸质版工作总结报告和技术分析报告。2019年重点排污单位季度直报数据应于下一季度第一个月的15个工作日内通过联网方式上报。

2018年度环境管理统计数据继续由市局相关处室、各区、县（市）环境保护部门业务科（室）负责填报《环境管理统计报表制度》中的相应内容，于2019年2月28日前通过“十三五”环境管理统计业务系统（http：//10.100.249.42/HJGL）上报至市局对应处室（生态环境部司局、省厅及市局处室联系人见附件）。

三、工作要求

（一）完善调查范围

各区、县（市）生态环境部门要结合排污许可证制度和挥发性有机物（VOCs）污染防治工作、第二次全国污染源普查清查结果等完善环境统计重点调查范围。

1.已发排污许可证或纳入重点排污单位名录的企业，若调查年度有实际排污行为的，须纳入重点调查范围。

2.补充VOCs重点调查对象。

（1）我省属于《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》（环大气〔2017〕121号）中要求的重点地区，应扩大VOCs调查范围，将排查出的VOCs排放企业全部纳入重点调查。

（2）原则上应将VOCs排放清单中或排查出的所有VOCs排放企业纳入重点调查范围。

3.依据第二次全国污染源普查清查结果，结合入户调查的初步结果，将符合环境统计重点调查要求的调查对象纳入环境统计重点调查范围。

（二）确认企业名录

为实现2018年度环境统计“先入库、后调查”，各区、县（市）生态环境部门应于2019年1月20日前利用“十三五”环境统计业务系统中的企业名录模块，完成本行政区域2018年度调查企业名录库信息更新和确认工作。

（三）重视农业源统计填报

2018年度农业源环境统计调查范围为规模化畜禽养殖场：继续开展对大型畜禽养殖场的逐家发表调查，由调查对象填报《大型畜禽养殖场废弃物产生及处理利用情况》（基201表）；各区、县（市）生态环境部门填报《2018年关停和新增规模化养殖场填报信息表》；数据均通过“十三五”环境统计业务系统报送。

（四）严格数据审核

要严格审核环境统计年报数据，进一步加强与统计、农业、城建等部门的沟通协调，各区、县（市）生态环境部门根据实际情况，建立环境统计联合会审制度，加强统计数据审核，确保相关统计数据科学准确，全面提高环境统计数据质量。同时，要按照有关要求做好本地区环境统计年报编制、信息公开和数据共享工作。

（五）加强监督指导

我局将加强对各区、县（市）环境统计工作的监督指导。各区、县（市）要高度重视、明确分工、落实责任、细化工作内容，认真组织开展好2018年度环境统计年报工作。

各区、县（市）生态环境部门统计业务科（室）要加强对同级业务科（室）环境管理统计数据填报工作的督促指导，认真组织开展好2018年度环境管理统计数据报送工作。

（六）依法依规开展统计

各区、县（市）生态环境部门要组织环境统计人员认真学习《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国统计法实施条例》等法律法规，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》《防范和惩治统计造假、弄虚作假督查工作规定》等要求，依法依规开展环境统计工作。

（七）其他事项

请各区、县（市）生态环境部门汇总辖区内负责环境统计工作的分管负责人、科长和联络人名单（包括姓名、所在部门、职务、联系电话、手机、电子邮箱和传真以及qq号）于2019年1月24日之前上报市级联系人。

四、联系人及联系方式

（一）杭州市生态环境局科技监测处   闫倩

电话：（0571）85147633

邮箱：市生态环境局内网邮箱或kjc0571@163.com

（二）杭州市环境监测中心站   李佳

电话：（0571）87995237

邮箱：市生态环境局内网邮箱或10156334@qq.com

附件：1.生态环境部环境管理统计报表联系人信息

2.浙江省生态环境厅环境管理统计报表联系人信息

3.杭州市生态环境局环境管理统计报表联系人信息

4.2018年度环境统计年报工作联系表

                             杭州市生态环境局

                              2019年1月17日

附件1
生态环境部环境管理统计报表联系人信息

	司  局
	处室（涉及指标）
	联系人
	联 系 方 式

	办公厅
	信访办
	别志奇
	（010）66556032

	法规司
	复议处（1）
	杨爱珍
	（010）66556962

	法规处（2-6）
	朱军琴
	（010）66556934

	标准处1*
	李晓弢
	（010）66556215

	科财司
	投资处2*
	吕  奔
	（010）66556220

	水  司
	综合处（3-13）#
	范志国
	（010）66556870

	土壤司
	农村处#
	李  松
	（010）66556332

	核一司
	监测应急处
	马  磊
	（010）66556841

	环评司
	综合处2#
	赵  鑫
	（010）66556784

	监测司
	网络处
	赵加正
	（010）66556817

	执法局
	监督执法三处（1-8）
	刘  伟
	（010）66556440

	稽查处（13-20）
	杨  蕾
	（010）66556451

	处罚处（21-22）
	刘  青
	（010）66556477

	应急中心
	应急值守处（1-4）
	周  睿
	（010）66556487

	应急准备和响应处（5-7）
	葛小雷
	（010）66556479

	应急准备和响应处（8-13）
	蒋大伟
	（010）66556988

注：1.该表为《环境管理统计报表制度》中各报表相关业务司局联系人信息，表格中的数字为报表中涉及的指标项。

2.带*数字为《环境管理统计报表制度》中“各地区环境科技与标准情况”报表指标项。

3.带#数字为《环境管理统计报表制度》中“各地区水污染防治情况”报表指标项。

附件2

浙江省生态环境厅环境管理统计报表联系人信息

	报表名称
	处  室
	联系人
	联系电话

	各地区环境法制情况
	法规处
	周  密
	28193530

	各地区水污染防治情况
	水  处
	陈  奡
	28869080

	各地区环境影响评价情况
	建设处
	何  伟
	28190036

	各地区环境监测情况
	监测与信息处
	俞  鹏
	28172886

	各地区环境科技与标准情况
	科技与合作处
	黄贯中
	28172898

	各地区辐射环境监测情况
	辐射处
	顾建刚
	28913066

	各地区环境信访情况
	执法稽查总队
	徐志锋
	28869151

	各地区环境监察执法情况

各地区环境应急情况

	江  涛
	28869082

附件3
杭州市生态环境局环境管理统计报表联系人信息

	报表名称
	处  室
	联系人
	联系电话

	各地区环境法制情况
	法规处
	钱  英
	87238535

	各地区水污染防治情况
	水  处
	曹  睿
	87231360

	各地区环境影响评价情况
	审批处
	杨  慧
	85085299

	各地区环境监测情况
	科监处
	张  天
	87238525

	各地区环境科技与标准情况

	应  巍
	87238529

	各地区辐射环境监测情况

	张  天
	87238525

	各地区环境信访情况
	办公室
	黄炳元
	87238510

	各地区环境监察执法情况

各地区环境应急情况
	监察支队
	金  鑫

王利娟
	87238553

87233975

附件4
2018年度环境统计年报工作联系表
	姓名
	所在部门
	职务
	电话
	手机
	电子邮箱
	传真
	备注

- 6 -
- 5 -